
X:\Шарапова\НПА\04 ПРИКАЗЫ\доп коды к бюджету доп ЭК доп ФК на 2023 год\74 Приказ 74-ОД о применении дополнительных кодов от 29.12.2018.doc

Управление финансов и муниципальных закупок
города Димитровграда Ульяновской области

ПРИКАЗ

26.12. 2022 года № 53 -О/Д

О применении дополнительных кодов бюджетной классификации
при формировании и исполнении расходной части бюджета

города Димитровграда Ульяновской области

В целях повышения качества получения оперативной информации об
исполнении бюджета города Димитровграда Ульяновской области,
применения единых дополнительных кодов бюджетной классификации при
работе в автоматизированной информационной системе «АЦК-Финансы»,
«АЦК-Планирование» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить, применяемые при формировании и исполнении расходной
части бюджета города Димитровграда Ульяновской области, дополнительные
коды бюджетной классификации согласно приложению.

2. Признать утратившим силу (отменить) приказ Управления финансов
города Димитровграда Ульяновской области от 29.12.2018 №74-О/Д «О
применении дополнительных кодов бюджетной классификации операций
сектора государственного управления, относящихся к расходам бюджета
города Димитровграда Ульяновской области».

3. Установить, что настоящий приказ применяется при осуществлении
расходов главными распорядителями бюджетных средств, муниципальными
казенными, бюджетными и автономными учреждениями города
Димитровграда Ульяновской области.

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления Н.В.Галактионов



2

Приложение
к приказу Управления финансов и закупок
города Димитровграда
Ульяновской области
от 26.12.2022 г. № 53-О/Д

Дополнительные коды бюджетной классификации,
применяемые при формировании расходной части бюджета города

Димитровграда Ульяновской области

Таблица 1

Перечень кодов дополнительной экономической классификации

№
п/п

Доп.
ЭК

Наименование дополнительного экономического кода

1 113
Иные дотации в целях поощрения муниципальных управленческих команд за
достижение наилучших значений показателей социально-экономического развития

2 116
Дотации бюджетам поселений и городских округов Ульяновской области,
являющихся победителями регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая
муниципальная практика»

3 242

Субвенции на осуществление переданного органам местного самоуправления
государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов
местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об отдельных
административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом ульяновской
области об административных правонарушениях

4 243
Субвенции на организацию мероприятий при осуществлении деятельности по
обращению с животными без владельцев

5 244 Субвенции по установлению нормативов потребления населением твердого топлива

6 250
Субвенции на организацию и осуществление деятельности по опеке и
попечительству в отношении несовершеннолетних

7 260

Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с
реализацией Закона Ульяновской области от 2 октября 2020 года № 103-ЗО «О
правовом регулировании отдельных вопросов молодых специалистов в Ульяновской
области»

8 270

Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с
выплатой родителям (законным представителям) детей, посещающих
муниципальные и частные образовательные организации, реализующие
образовательную программу дошкольного образования, компенсации части
внесённой в соответствующие образовательные организации родительской платы за
присмотр и уход за детьми

9 271

Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с
осуществлением ежемесячной доплаты за наличие учёной степени кандидата наук
или доктора наук педагогическим работникам муниципальных
общеобразовательных организаций, имеющим учёную степень и замещающим
(занимающим) в указанных общеобразовательных организациях штатные
должности, предусмотренные квалификационными справочниками или
профессиональными стандартами

10 272

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской
области на осуществление переданных органам местного самоуправления
государственных полномочий Ульяновской области по организации и обеспечению
оздоровления детей, и обеспечению отдыха детей, обучающихся в
общеобразовательных организациях, в том числе детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации, и детей из многодетных семей, в лагерях, организованных
образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и



3
№
п/п

Доп.
ЭК

Наименование дополнительного экономического кода

оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием),детских
лагерях труда и отдыха

11 274

Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с
организацией и обеспечением получения педагогическими работниками
муниципальных образовательных организаций не реже чем один раз в три года
дополнительного профессионального образования по профилю педагогической
деятельности за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской
области

12 275
Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с
осуществлением обучающимся 10-х (11-х) и 11-х (12-х) классов муниципальных
образовательных организаций ежемесячных денежных выплат

13 276

Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с
осуществлением единовременных денежных выплат педагогическим работникам
муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную
программу дошкольного образования, имеющим статус молодых специалистов (за
исключением педагогических работников, работающих и проживающих в сельских
населённых пунктах, рабочих посёлках (посёлках городского типа) Ульяновской
области)

14 277

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской
области на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с
составлением (изменением) списков кандидатов в присяжные заседатели
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

15 278
Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с
проведением на территории Ульяновской области публичных мероприятий

16 279
Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных
дошкольных образовательных организациях

17 280

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской
области в целях финансового обеспечения осуществления администрациями
государственного полномочия, по выплате родителям или иным законным
представителям обучающихся, получающих начальное общее, основное общее или
среднее общее образование в форме семейного образования на территории
Ульяновской области, компенсации, затрат в связи с обеспечением получения такого
образования

18 292

Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с
предоставлением бесплатно специальных учебников и учебных пособий, иной
учебной литературы, а также услуг сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков
при получении обучающимися с ограниченными возможностями здоровья
образования в муниципальных образовательных организациях

19 294
Субвенции по организации и обеспечению деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав

20 295
Субвенции на финансирование общеобразовательных учреждений, реализующих
основные общеобразовательные программы

21 297

Субвенции на обеспечение проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, обучающихся в образовательных учреждениях, находящихся в ведении
органов исполнительной власти Ульяновской области, а также муниципальных
образовательных учреждениях, на городском, пригородном, сельской местности, на
внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также проезда один раз в год к месту
жительства и обратно к месту учебы



4
№
п/п

Доп.
ЭК

Наименование дополнительного экономического кода

22 298

Субвенции на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с
осуществлением ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье опекуна
(попечителя) и приемной семье, а также с осуществлением выплаты вознаграждения,
причитающегося приемному родителю

23 299
Субвенции по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных
документов, относящихся к государственной собственности Ульяновской области и
находящихся на территории муниципальных образований Ульяновской области

24 305

Субсидии на подготовку проектной документации, строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт, ремонт и содержание (установку дорожных знаков и нанесение
горизонтальной разметки) автомобильных дорог общего пользования местного
значения, мостов и иных искусственных дорожных сооружений на них, в том числе
на проектирование и строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего
пользования местного значения с твёрдым покрытием до сельских населённых
пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего
пользования

25 306
Субсидии на софинансирование проектирования и строительства (реконструкции),
капитального ремонта, ремонта и содержания велосипедных дорожек и
велосипедных парковок

26 310
Стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов
Российской Федерации

27 313
Реализация проектов развития муниципальных образований Ульяновской области,
подготовленных на основе местных инициатив граждан

28 315
Субсидии на восстановление водных объектов, расположенных на территории
Ульяновской области

29 316
Благоустройство родников в Ульяновской области, используемых населением в
качестве источников питьевого водоснабжения

30 318 Создание модельных библиотек в муниципальных образованиях

31 319
Обустройство мест (площадок) накопления ТКО (в том числе для раздельного сбора
ТКО)

32 320
Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек
муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек
субъектов Российской Федерации, кроме городов Москвы и Санкт-Петербурга

33 324
Субсидии бюджетам субъектов Российскойф Федерации и муниципальных
образований (межбюджетные субсидии) на реализацию мероприятий подпрограммы
"Обеспечения жильем молодых семей"

34 325

Субсидии на осуществление работникам муниципальных учреждений
муниципальных образований Ульяновской области единовременных социальных
выплат на приобретение жилых помещений с привлечением средств ипотечных
кредитов (займов)

35 327
Поддержка творческой деятельности муниципальных театров в городах с
численностью населения до 300 тысяч человек

36 330

Осуществление ремонта, ликвидация аварийной ситуации в зданиях и сооружениях
муниципальных дошкольных образовательных организаций с устройством
вентиляционных каналов, благоустройством территорий, приобретением и
установкой оборудования, в том числе оборудования, обеспечивающего
антитеррористическую защищенность указанных организаций

37 332
Адресная финансовая поддержка спортивных организаций, осуществляющих
подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации

38 339
Субсидии на реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного
жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного
фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства



5
№
п/п

Доп.
ЭК

Наименование дополнительного экономического кода

39 341
Оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим
оборудованием

40 346
Субсидии на организацию оздоровления работников бюджетной сферы на
территории Ульяновской области

41 351
Поддержка государственных программ субъектов Российской Федерации и
муниципальных программ формирования современной городской среды

42 353 Развитие территориальных общественных самоуправлений (ТОС)
43

358
Приобретение музыкальных инструментов, оборудования и материалов для детских
школ искусств и училищ

44 367
Обеспечение мероприятии по переселению граждан из аварийного жилищного
фонда

45 368 Снос аварийных расселенных многоквартирных домов

46 370 Техническое оснащение муниципальных музеев

47 373
Мероприятия, связанные с организацией регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным
маршрутам

48 387
Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся, получающим
начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях
на территории города Димитровграда Ульяновской области

49 410

Иные межбюджетные трансферты в целях финансового обеспечения расходных
обязательств, связанных с организацией бесплатных перевозок учащихся
общеобразовательных организаций, расположенных на территории муниципального
образования «Город Димитровград»

50 415
Иные межбюджетные трансферты на финансирование дорожной деятельности в
отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или
межмуниципального, местного значения

51 419 Создание кладбища

52 420
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим
работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций

53 421
Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в
общеобразовательных организациях

54 480
Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных
бюджетов

55 524
Муниципальная программа «Противодействие коррупции в городе Димитровграде
Ульяновской области»

56 526
Муниципальная программа «Обеспечение правопорядка и безопасности
жизнедеятельности на территории города Димитровграда Ульяновской области»

57 603
Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
в свободное от учебы время

58 604 Мероприятия по землеустройству и землепользованию

59 605 Пени и иные судебные расходы

60 606
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по
государственной и муниципальной собственности

61 608 Благоустройство Площади Советов

62 610
Комплекс мер по социальной поддержке отдельных категорий граждан города
Димитровграда Ульяновской области

63 616 Природоохранные мероприятия



6
№
п/п

Доп.
ЭК

Наименование дополнительного экономического кода

64 617 План общественно-значимых мероприятий

65 621
Содержание зданий и сооружений, не используемых при выполнении
муниципального задания

66 629 План мероприятий по улучшению архитектурного облика города Димитровграда

67 633 Услуги по размещению информации в СМИ, радио, телевидение

68 635 Плата за негативное воздействие на окружающую среду

69 637 Представительские расходы Главы города

70 642 Аренда спортивного зала для осуществления учебно-тренировочного процесса

71 645
Обеспечение безопасности и антитеррористической защищенности муниципальных
спортивных объектов

72 646
Организация, проведение и участие в спортивно-массовых мероприятиях, согласно
календарному плану

73 651 Приобретение основных средств

74 652 Погашение кредиторской задолженности

75 653 Капитальный ремонт по смете

76 657
Обеспечение безопасности и антитеррористической защищенности муниципальных
образовательных организаций

77 658
Проведение государственной экспертизы проектной документации в части проверки
достоверности определения сметной стоимости объекта капитального ремонта

78 659
Разработка проектно-сметной документации с проведением государственной
экспертизы

79 667 Представительские расходы Городской Думы

80 670 Проведение ремонтных работ

81 671 Ремонт кровли

82 676 Разработка предпроектной документации

83 677 Проведение технического обследования конструкций здания

84 681 Безвозмездные перечисления от заинтересованных лиц

85 682 Исполнение судебных решений по уличному освещению

86 684
Предоставление ежедневного горячего питания для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья муниципальных образовательных организаций города
Димитровграда Ульяновской области во время образовательного процесса

87 685
Дополнительная мера социальной поддержки в виде организации питания отдельных
категорий учащихся муниципальных общеобразовательных организаций города
Димитровграда Ульяновской области

88 686

Выплата компенсации на питание учащихся с ограниченными возможностями
здоровья, обучение которых организованно муниципальными
общеобразовательными организациями города Димитровграда Ульяновской области
по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому

89 688 Песко-соляная смесь

90 689
Выполнение работ по очистке (восстановлению работоспособности) системы
водопонижения Первомайского района

91 695

Дополнительная мера социальной поддержки в виде наборов продуктов питания,
необходимых для жизнеобеспечения отдельных категорий учащихся
муниципальных общеобразовательных организаций города Димитровграда
Ульяновской области

92 805
Резервный фонд, направленный на стабилизацию деятельности муниципальных
учреждений

93 905 Безвозмездные перечисления от заинтересованных лиц, в целях софинансирования



7
№
п/п

Доп.
ЭК

Наименование дополнительного экономического кода

благоустройства спортивного стадиона МБОУ Лицей №25 в рамках реализации
проекта поддержки местных инициатив

94 906
Безвозмездные перечисления от заинтересованных лиц, в целях софинансирования
устройства детской площадки по ул.Масленникова д.68, в рамках реализации
проекта поддержки местных инициатив

95 907
Безвозмездные перечисления от заинтересованных лиц, в целях софинансирования
устройства детской и спортивной площадки на ул.Алтайская д.69Г, в рамках
реализации проекта поддержки местных инициатив

96 999 Доходы от оказания платных услуг



8
Таблица 2

Перечень дополнительных функциональных кодов

№
п/п

Доп.
ФК

Наименование дополнительного функционального кода

001 Восстановление прошлых периодов

1 003 Резервный фонд Администрации города Димитровграда Ульяновской области

2 333 Средства, выделенные из областного бюджета

3 652 Погашение кредиторской задолженности
4 999 Доходы от оказания платных услуг

Таблица 3

Перечень дополнительных кодов расходов

№
п/п

Доп.
КР

Наименование дополнительного кода расходов

1 01 Тепловая энергия
2 02 Электроэнергия
3 03 Водоснабжение
4 04 Газ
5 05 Прочие расходы
6 06 Текущий ремонт зданий
7 07 Текущий ремонт оборудования
8 08 Капитальный ремонт
9 09 Плата за найм
10 10 Приобретение оборудования
11 11 Приобретение предметов длительного пользования
12 13 Медикаменты
13 15 Горюче-смазочные материалы
14 16 Благоустройство
15 17 Мягкий инвентарь
16 19 Питание по договорам в детских садах
17 20 Питание в оздоровительных лагерях
18 21 Выплата заработной платы и начислений на нее (бюджетные и автономные учреждения)
19 23 Оплата коммунальных услуг (бюджетные и автономные учреждения)
20 24 Дорожный фонд
21 25 Твердые коммунальные расходы

Таблица 4

Перечень видов финансового обеспечения

КВФО Наименование КВФО

1
Деятельность, осуществляемая за счет средств соответствующего бюджета бюджетной
системы Российской Федерации (бюджетная деятельность)

______________.


